
  
 

 
15. januar 2013 

 

Vi indsamlede en krone om mandagen 

Nu da bestyrelsen har besluttet at markere 

Hjælpekassens 70 års jubilæum her den 15. 

januar, finder jeg det på sin plads at 

genopfriske lidt om historien bag ved 

Hjælpekassen på Danfoss. 

Bestyrelsen har udførlige protokoller liggende 

helt fra stiftelsen af Hjælpekassen på Danfoss 

den 15. januar 1943, men det er altid 

spændende at høre det fra de berørte 

personer, hvis de kan huske så langt tilbage. 

Derfor indkaldte bestyrelsen en række 

forhenværende formænd og kasserere for 

tyve år siden til et møde i anledning af 

Hjælpekassens 50 års jubilæum i januar 

1993. 

Ved den lejlighed fik Fælles-Nyt en snak med 

bl.a. tidligere kasserer Viggo Lyngkilde, som 

passede regnskabet fra december 1944 og 

atten år frem. 

Han kunne huske forarbejdet til Hjælpekassen 

og han fortalte ved den lejlighed følgende: 

”Dengang bestod Danfoss jo endnu ”kun” af 

”Hønsegården” ved Mads Clausens hjem i 

Elsmark og vi var omkring 150 timelønnede 

medarbejdere fordelt på 1.400 kvadratmeter 

og derudover 29 funktionærer. 

Hvis man blev syg, så var der ikke megen 

hjælp at få. Først efter nogle sygedage kunne 

man få hjælp fra Sygekassen, men det 

svarede jo ikke til løntabet.  

Derfor havde vi det sådan, at hvis der var en 

der var syg, så indsamlede vi en krone pr. 

medarbejder om mandagen, men når vi fik 

vores løn om fredagen, så var der jo heller 

ikke meget tilbage til os. 

Derfor fandt vi ud af, at vi skulle starte en 

hjælpekasse med kontingent.  

Men den havde vi meget svært ved at få 

vedtaget på den stiftende generalforsamling. 

Vi havde lavet en paragraf, hvor der stod, at 

man skal være medlem af Hjælpekassen, men 

det der ord ”skal”, det kunne vi altså ikke få 

gennemført. 

Vi afbrød så generalforsamlingen og 

omformulerede paragraffen, som så kom til at 

lyde således: 

”Man kan ikke arbejde på Danfoss uden at 

være medlem af Hjælpekassen.” Og den blev 

så enstemmigt vedtaget, for der stod ikke 

ordet skal”. 

 

Husk at tilmelde dig nyhedsbrevet på 

www.faelles-klubben.dk 
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